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Toimintakertomus vuodelta 2005 
 

MTK-Etelä-Hämeen toiminnan painopistealueet vuonna 2005 olivat  
1) markkinoiden parempi hallinta myynneissä ja ostoissa,  
2) maaseutunuorten houkutteleminen järjestön toimintaan ja  
3) bioenergian tuotannon ja käytön lisääminen. 
 
Suurin Etelä-Hämettä koskettanut maatalouspoliittinen asia oli Euroopan unionin 
marraskuussa päättämä sokerireformi, jonka seurauksena sokerijuurikkaan hinta 
alenee, viljelyala pienenee ja Suomen toinen sokeritehdas lopettaa toimintansa. 
 
CAP-tukijärjestelmän muoto muuttuu täysin vuonna 2006 ja CAP-reformin 
toteuttamisen muoto päätettiin Suomessa vuoden 2005 aikana. Mahdollisimman 
tasapuolisen mallin hakeminen johti siihen, että CAP-tukijärjestelmästä tuli 
monimutkainen, mikä vaikeuttaa esimerkiksi pellonvuokrausta. 
 
Kasvukausi oli varsin suotuisa, mikä johti keskimäärin hyvään satoon. Hyvästä sadosta 
seurasi huomattava viljan ylituotanto, mikä alensi viljan hintaa entisestään. Maidon 
tuottajahinta aleni 1,5 sentillä/litra Euroopan unionin CAP-tukiuudistuksen 
seurauksena. Sian- ja naudanlihan tuottajahinnoissa ei tapahtunut juurikaan 
muutoksia. 
 
Maataloustulo laski koko maassa peräti 14 prosenttia edellisestä vuodesta. Lasku 
johtui maatalouden kustannusten noususta sekä viljan ja maidon hinnan alenemisesta. 
Myös joidenkin tukien maksu siirtyi vuoden 2006 puolelle. Jos tuet olisi maksettu 
ajallaan, olisi maataloustulon lasku ollut kymmenen prosenttia. 
 
MTK-Etelä-Häme toimi vuonna 2005 seuraavan toiminta-ajatuksen mukaisesti: 
MTK-Etelä-Häme on toimialueensa maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien etujärjestö. MTK-Etelä-Häme huolehtii jäsentensä 
yhteiskunnallisesta, taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta sekä 
maaseutuelinkeinojen kannattavuudesta ja yksityisomaisuuden suojasta. MTK-
Etelä-Häme toimii siten, että hämäläinen maaseutu on hyvä paikka tehdä työtä ja 
yrittää sekä asua ja viettää vapaa-aikaa. MTK-Etelä-Häme on asiantuntevien 
luottamus- ja toimihenkilöidensä ansiosta oman alueensa arvostettu 
erityisosaaja. 
 
MTK-Etelä-Hämeen arvot olivat:  
jatkuvuus, tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus, yrittäjyys, avoimuus ja asiantuntevuus. 
 
MTK-Etelä-Hämeeseen kuului kertomusvuonna 46 yhteisöjäsentä: 31 kuntakohtaista 
MTK-yhdistystä, 8 metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, kolme 
lihaosuuskuntaa ja yksi muu yhteisöjäsen. 
 



Liiton alueen 31 MTK-yhdistyksessä oli vuoden lopussa 5 749 viljelijäjäsentä, 227 
muuta henkilöjäsentä ja 8 164 perheenjäsentä. Jäsenmäärä oli yhteensä 14 140. 
Viljelijäjäsenten määrä väheni vuoden aikana 2,6 prosentilla ja kokonaisjäsenmäärä 
pieneni 1,9 prosentilla. MTK-Etelä-Häme on 16 alueellisesta MTK-liitosta kolmanneksi 
suurin. 

 
 
Tulopolitiikka 

 
MTK-Etelä-Häme oli koko sokerisektorin kanssa yhdessä vaikuttamassa siihen, että 
EU:n sokerireformista olisi tullut Suomen kannalta mahdollisimman 
oikeudenmukainen. Sen jälkeen, kun Suomen kannalta huono sokerireformiratkaisu 
syntyi marraskuun lopussa, vaikutettiin siihen, että reformia sovelletaan tasapuolisesti 
Suomen eri juurikkaantuotantoalueilla. 
 
MTK-Etelä-Häme suuntasi toimintaansa aikaisempaa enemmän 
markkinaedunvalvontaan. Maataloustuotteiden heikot hinnat ja epäoikeudenmukainen 
tulonjako ruokaketjussa nostettiin esille useassa kannanotossa.  
 
Liitto oli aktiivisesti mukana viemässä eteenpäin Päijät-Hämeen viljaklusterin ja Päijät-
Hämeen viljaklubin toimintaa. Viljaklusterin tarkoituksena on hankkia koko viljaketjuun 
arvonlisää, mikä jakautuu oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Keinoina tässä on muun 
muassa sopimustuotannon kehittäminen sekä kotimaisen viljan ja viljatuotteiden hyvien 
ominaisuuksien korostaminen. Päijät-Hämeen viljaketju esiintyi yhteisesti Lahden 100-
vuotistapahtumassa Lahden satamassa 20.8.2005. MTK-Etelä-Häme oli mukana myös 
viljaklusterin tekemässä lehdessä, mikä jaettiin elokuussa Etelä-Suomen Sanomien 
liitteenä. 

 
Liitto on toiminut aktiivisesti myös Lähileipä-hankkeessa, mikä edesauttaa 
lähileipäketjun menestymistä, kasvattaa lähileivän markkinoita ja sitä kautta nostaa 
myös viljaraaka-aineen hintaa. 
 
Kotieläinosuuskuntiin ja niiden omistamiin yrityksiin pidettiin säännöllisesti yhteyttä. 
 
Tilojen välistä yhteistyötä on edistetty olemalla mukana Lounais-Hämeen MTK-
yhdistysten yhteistoimintahankkeessa. 
 
Jäsenille järjestettiin maalis-huhtikuussa yhdessä MTK-yhdistysten ja TE-keskusten 
kanssa 20 maataloustukikoulutusta. Liitto koulutti huhtikuussa myös MTK-yhdistysten 
EU-avustajia. Jäsenillä oli käytössään myös EU-tarkastusavustajaverkosto tueksi 
viranomaisten suorittamiin tukitarkastuksiin. 
 
Marraskuussa liitto järjesti yhdessä Hämeen TE-keskuksen ja Maaseudun Monet 
Mahdollisuudet -hankkeen kanssa neljän koulutustilaisuuden kierroksen CAP-tuen 
uudistuksesta. 
 
Verokoulutuksia järjestettiin tammikuussa kolme kappaletta. 
 
Hämeen TE-keskukseen pidettiin tiiviisti yhteyttä. MTK-Etelä-Häme oli mukana 
Hämeen TE-keskuksen vetämässä alueellisen maaseutuohjelman 2007–2013 
suunnittelussa.  
 
Liitto tarjosi jäsenilleen Vapo Oy:n kanssa edullista, kotimaisista raaka-aineista 
tuotettua jäsenetusähköä. 



 
Maa-, vesi- ja ympäristöpolitiikka 
 

MTK-Etelä-Häme osallistui aktiivisesti maakuntakaavojen ja maakunnallisten 
kehittämisohjelmien suunnitteluun erilaisissa työryhmissä ja antamalla niistä 
lausuntoja. Maakuntakaavoilla ja -suunnitelmilla tulee taata toimintamahdollisuudet 
maaseudun elinkeinoille. 

 
Liitto edisti maankäyttöön, kaavoitukseen, rakennuslakiin ja luonnonsuojeluun liittyvän 
maanomistajan oikeusturvan toteutumista olemalla säännöllisesti yhteydessä 
ympäristökeskukseen ja maakuntaliittoihin. Myös yksittäisiä MTK:n jäseniä avustettiin 
maa-, vesi- ja ympäristöoikeudellisissa asioissa. 
 
Liitto järjesti yhdessä Kuusakoski Oy:n kanssa maaseudun metalli- ja muovikeräyksen. 
 
MTK-Etelä-Häme oli aktiivisesti viemässä eteenpäin maaseudun vesihuollon 
kehittämistoimia, kuten vesiosuuskuntien perustamista. 
 

 
Sosiaalipolitiikka 
 

Viljelijöiden työterveyshuollon toimivuutta kehitettiin yhteistyössä työterveyshuollosta 
vastaavien tahojen kanssa. Koulutettiin MTK-yhdistysten lomitusvastaavia ja kuntien 
lomahallinnon edustajia. 
 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjestettiin jäsenille neljä Kuntoremonttilomaa 
yhteistyössä Lomaliiton kanssa. Oltiin aktiivisesti vaikuttamassa siihen, että Hämeen 
ammattikorkeakoulun toteuttama viljelijöiden työssäjaksamishanke Terttu tarjoaa 
jäsenkuntaa kiinnostavaa toimintaa ja palveluja. 
 

 
Maaseutuyrittäjyyden edistäminen 
 

Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä pääasiassa metallialan alihankintahankkeen kautta. 
Alihankintahankkeen koulutukseen osallistui 30 maaseutuyrittäjää, joista yli 
kahdellekymmenelle löytyi uusia alihankintasuhteita. Hanketta toteutettiin yhdessä 
Agropolis Oy:n kanssa. 
 
Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös osallistumalla monien maakunnallisten 
kehittämishankkeiden ohjausryhmätyöskentelyyn sekä Hämeen uusyrityskeskuksen 
toimintaan. 
 
13.10.2005 liitto järjesti maaseutuyrittäjyysseminaarin Aulangolla. Seminaariin 
osallistui noin 200 maaseutuyrittäjää. 
 
Bioenergian tuotannon ja käytön lisäämistä vietiin eteenpäin nostamalla asia näkyvästi 
esille julkiseen keskusteluun sekä olemalla aktiivisesti mukana hankkeessa, jossa 
selvitetään etanolitehtaan rakentamismahdollisuuksia Hämeenlinnan seudulle. 
 
Keväällä palkittiin yhdessä osuuspankkijärjestön kanssa toimialueemme kuusi 
ansioitunutta maaseutuyrittäjää Pro Maaseutu -palkinnoilla. 
 

 



Koulutus ja järjestötoiminta 
 

MTK-Etelä-Häme osallistui 11 edustajan voimin MTK:n liittokokoukseen Oulussa 2.–
4.2.2005. 
 
Liitto järjesti jäsenyhdistystensä puheenjohtajille ja sihteereille kaksi 
koulutustapahtumaa: 15.2.2005 Mustialassa ja 1.–2.11.2005 Tampereen kylpylässä. 
 
MTK-Etelä-Häme toteutti koko vuoden ajan yhdessä Päijänne-Instituutin kanssa 
Maaseudun Monet Mahdollisuudet -koulutushanketta. Hanke järjesti monipuolista maa- 
ja metsätalouden ja maaseutuyrittäjyyden koulutusta sekä tarjosi edulliseen hintaan 
maatiloille ja maaseutuyrityksille yrityskohtaista konsultointia. 
 
MTK-Lopen maaseutunuoret palkittiin aktiivisen toimintansa ansiosta liiton 
kevätkokouksessa huhtikuussa Vuoden jäsenyhdistys 2004 -palkinnolla. Vuoden 
jäsenyhdistys sai alueen Säästöpankkien lahjoittaman 1 700 euron sekin. 
 
Vuosi 2005 oli maaseutunuorten teemavuosi koko järjestössä. Nuorille järjestettiin 
monta valtakunnallista tapahtumaa. Maaseutunuorten valtakunnalliselle risteilylle 
lokakuussa osallistui 70 nuorta Etelä-Hämeen alueelta. 
 
MTK-Etelä-Häme, MTK-Kymenlaakso ja MTK-Uusimaa palkkasivat yhteisen osa-
aikaisen (2 työpäivää/viikko) maaseutunuorten asiamiehen. Asiamies Mari Osmala 
aloitti työnsä marraskuun alussa ja hänen työsuhteensa kestää 1,5 vuotta.  
 
Liitto järjesti sukupolvenvaihdoksen tehneille nuorille tervetulojuhlan Forssan Klubilla 
15.4.2005. Tilaisuuteen osallistui 20 maaseutunuorta. 
 
MTK-Etelä-Häme oli mukana edistämässä Lounais-Hämeen MTK-yhdistysten 
yhteistoimintahanketta. Hanke aktivoi huomattavasti yhdistysten toimintaa. 
 
Hartolassa pelattiin maaliskuussa ensimmäisen kerran liiton jäsenyhdistysten 
salibandymestaruudesta. Mestaruuden vei MTK-Forssan joukkue. 

 
 
Kuluttajatyö 
 

Liitto toteutti syyskuussa yhdessä MTK-yhdistysten kuluttajavastaavien kanssa 
kotimaisen ruoan päivät Citymarketeissa ja K-supermarketeissa. Mukana yhteistyössä 
oli Finfood. 

 
 
Viestintä 

 
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille 
tiedotusvälineille. Jäsenille tarkoitettuja Reppu-internet-sivuja pidettiin ajan tasalla 
 
Liiton edustajat kävivät puhumassa ajankohtaisesta maatalouspolitiikasta ja muista 
ajankohtaisista edunvalvonta-asioista noin 60 jäsenyhdistyksen kokouksessa. 
 
Liitto järjesti yhdessä Finfood Lihatiedotuksen kanssa Lounais-Hämeeseen 
suuntautuneen lihamatkan valtakunnan kärkiruokatoimittajille 14.6.2005. Matkalle 
osallistui 15 toimittajaa. 
 



 
Liiton talous ja hallinto 

 
Liiton tilinpäätös vuonna 2005 oli 144 061,51 euroa ylijäämäinen. Ylijäämästä suurin 
osa (126 500 euroa) kertyi yhden asunto-osakkeen myyntivoitosta. Tulos oli noin 150 
000 euroa budjetoitua parempi. 

 
MTK-Etelä-Hämeen johtokunta kokoontui vuoden aikana kahdeksan kertaa. 
Johtokuntaan kuuluivat Markku Länninki, pj, Forssa; Aki Kaivola, varapj., Lammi; Eero 
Kolila, Asikkala; Arto Laine, Hattula; Mirva Lanssila, Loppi; Petri Lauttia, Renko; Ilpo 
Markkola, Hämeenkoski; Heikki Mattila, Humppila; Markku Nieminen, Sysmä; Kirsi 
Parikka, Toijala; Mikko Simola; Hollola ja Tomi Virolainen, Tammela. 
 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toimihenkilöä tehden yhteensä 3,4 henkilötyövuotta. 
Kokoaikaisia toimihenkilöitä olivat toiminnanjohtaja Markku Pulkkinen ja 
kenttäpäällikkö Jorma Kalliosaari. Osa-aikaisia toimihenkilöitä (60 % työpanoksella) 
olivat järjestöagronomi Jyrki Näsi ja toimistosihteeri Riitta Kuivasaari. 
 
MTK:n valtuuskunnassa MTK-Etelä-Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Markku 
Länninki Forssasta, Pekka Lokinperä Hausjärveltä, Tuija Nummela Kärkölästä ja Jussi 
Salomäki Padasjoelta sekä varajäseninä Timo Aalto Hauholta, Sisko Kivelä Sysmästä, 
Tauno Leivuori Valkeakoskelta ja Seppo Pitkänen Riihimäeltä (Pitkänen toimi 
Länningin henkilökohtaisena varajäsenä). 
 
MTK:n johtokunnassa MTK-Etelä-Hämettä edusti Markku Länninki. 

 
MTK-Etelä-Hämeellä oli vuonna 2005 seuraavat omat valiokunnat: työvaliokunta, 
yrittäjävaliokunta, metsävaliokunta, energiavaliokunta ja perunavaliokunta. Lisäksi 
MTK-Etelä-Hämeellä oli seuraavat yhteisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: eteläisten 
liittojen lihavaliokunta, luomuvaliokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta, 
maaseutunuorten valiokunta, maitotalousvaliokunta, sosiaalipoliittinen valiokunta, 
Etelä- ja Itä-Suomen sokerivaliokunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja 
energiavaliokunta. MTK:n valiokunnissa oli kattava MTK-Etelä-Hämeen edustus. 
 
Liiton kevätkokous pidettiin Päivölän kansanopistossa Valkeakoskella 18.4.2005 (103 
osanottajaa) ja syyskokous Koulutuskeskus Tavastiassa Hämeenlinnassa 2.12.2005 
(112 osanottajaa). 
 


